« En alia Joko de *Discussiones* (p. 165) prof. PEANO diras: « La Esperantaj finajoj *a, e, i, o* havas duoblan funktion, de vokaloj eufoniaj kaj de deriviloj, kio produktas malklarajojn ». Mi ne komprendas kie estas la malklarajo en vortoj *homo, granda* au *skribi*; oni povas diri ke tiuj vortoj enhavas eble « pleonasmon » (car tie c'i *o = ul* = persono, *a = ec* = je kvalito, kaj *i = al* = fari agon) sed pleonasmo neniel sangas la sencon de vorto. Efektive: *persono hom* havas saman signifon kiel *hom*; *je kvalito grand* havas saman signifon kiel *grand*, kaj *fari agon skribi* kiel *skribi*. »

Me es concorde cum illustre viro, que cela se sub pseudonymo Antido, in omni puncto, inclusio ultimo. Regula de Antido, -a, -o, -i, es claro, præciso, et sine obscuritate. Obscuritate es in campo esperantista; nam homines de valore, ut Kolowrat, et Antido, ab identico principio, deduce conclusiones differente. In ipso numero de novembre de « Internacia Scienca Revuo », Antido scribe « *homo = hom* »; alio auctore (Rollet), in pag. 281, dice: « *hom* havas neniu precizan signifon »; ergo, *homo* habe nullo præciso sensu, contra libro de Esperanto *homo = L. homo*.

Nunc ad me es obscuro relatione inter regula de Academia (pag. 148 § 11):

« Nos *pote* supprime omni elemento grammaticale non *necessario* », et principio de Antido (*Discussiones*, pag. 179, N. 2), que me verte in:

« Nos *debe* supprime omni elemento grammaticale non *utile* ».

Ad *pote* responde *debe*, ad *necessario*, *utile*.

Vocabulo *necessario* habe valore intrinseco; si scriptore supprime vocabulo *necessario*, scripto es inintelligibile. Vocabulo *utile* habe valore

subjectivo; quod es utile pro uno, es inutile pro alio. Me adduce aliquo exemplo.

Lingua officiale de nostro Academia, in 1887, es Volapük, que non habe articulo, et usque hodie, articulo non es introducto in lingua de Academia. Nostro societate es libero ad omni opinione, et omni socio manifesta suo opinione, per forma de interlingua, que illo præfer. Numeroso socio propone articulo; et non es impossibile que Academia adopta articulo sub forma esperantido *la*. In realitate, existe linguas naturale et artificiale, que habe articulo; et existe linguas naturale et artificiale, que non habe articulo. Resulta que articulo non es *necessario*. Super quæstione si articulo es *utile*, aut non, opinione es diviso.

Tunc regula de Academia dice: si majoritate de Academia vol articulo *la*, omni scriptore, que non puta articulo utile, pote semper supprime illo; et semper scribe in lingua de Academia.

In Esperanto, in editione pro franco, et pro russos, articulo es facultativo. Quale es sensu de principio de Antido, in casu de articulo?

Existe linguas cum, et linguas sine accusativo. Ergo accusativo non es *necessario*; sed habe utilitate, quod permitte inversione. Lingua de Academia habe signo de accusativo in 1887, et supprime illo in 1896. Non es impossibile que Academia restitue accusativo, aut sub forma de esperanto *-n*, aut sub forma de latino et indo-europeo *-m*. Tunc regula de Academia dice: si majoritate (aut quarto de numero de socios) vol signo de accusativo, omni scriptore pote semper supprime accusativo, et scribe in lingua de Academia. Es noto que accusativo es causa principale de schisma esperanto-ido. Antido voca Esperanto, lingua que illo adopta; suo lingua, suppresso accusativo, mane esperanto?

Omni lingua naturale in Europa, habe suffixo de plurale, que nostro Academia, in 1887, et hodie, adopta sub forma internationale *-s*. Es noto ad raro cultore de interlingua, que suffixo de plurale non es necessario. Regula de nostro Academia permitte ad omni socio de diffunde suo opinione, super plurale, et in theoria, et per applicatione in praxi. Antido claudo aut non suo periodico ad illos que vol supprime plurale?

In fine, nullo lingua adde suffixo ad substantivo. L. *sol* et *luna* es in Volapük *sol* (ex L. *sol*), et *mun* (ex A. *moon*). Solo Esperanto indica illos per *suno* et *luno*: ex A. *sun* et L. *luna*, cum terminatione constante *-o* et mutatione de Latino in Anglo et de Anglo in Latino. Isto suffixo non es necessario, et Antido scribe *hom = homo*. Ergo, si nostro Academia adopta suffixo uniforme pro substantivo, regula § 11 dice que omni socio pote supprime illo, quando desidera. Academia respecta opinione de illos que non puta utile additione de *-o* ad *luno*, ut ad illo pote es addito suffixo de plurale (non necessario) *-j*, et obtine *lunoj*; ut ad illo pote es addito suffixo non necessario *-n* de accusativo, et obtine *lunojn*. Principio de Antido redde obligatorio, aut non, omni isto additione?

In isto responsu consiste problema de interlingua. Existe plure forma de interlingua; illos habe commune simplificatione de grammatica, et usu de vocabulario jam internationale. Plure systema es intelligibile ad primo

visu ad omni homo culto de Europa. Divergentia es saepe quæstione de gustu; et es inutile et vano produce uniformitate. Omni homo habe suo physionomia, et suo opinione proprio in quæstiones de politica, de religione, de scientia, mathematica inclusio. Pro obtine victoria in electiones, opiniones de politica es classificato in duo aut tres partito; que produce uniformitate apparente. Idem in lingua. Omni scriptore italiano habe suo proprio stylo; illos scribe in idem lingua, nam illos intellige inter se, plus aut minus. Ita existe lingua internationale; nam cultores de interlingua intellige inter se.